
39090                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 7 maggio 2025, n. 740
AD 420 del 7 marzo 2024. Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione 
Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate 
alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 21;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015;
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati),OJ L 119, 
4.5.2016;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 Gennaio 2021, n. 22 “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 
15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 
10 Febbraio 2021, n. 45;
Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR FSE 2014- 
2020. Adeguamento organizzativo a seguito del DPGR 22/2021 di adozione del modello di alta organizzazione 
“Maia 2.0” e ss.mm.ii.
Vista la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”.
Vista la LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”.
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, la L.R. n. 2/2016 e la D.G.R. n. 159/2016; 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 921 del 28.05.2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabilità equiparato a Elevato Qualificazione “Formazione Professionale e Apprendistato. Rafforzamento 
del Sistema Duale “ alla D.ssa Giovanna Marcella Santoro.
Considerato che:

• con Determinazione del Dirigente Sezione Formazione n. 420 del 7 marzo 2024, pubblicata nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 11 Marzo 2024, è stato approvato l’avviso pubblico IFTS/23 
“Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in 
modalità duale, con contestuale PRENOTAZIONE di IMPEGNO di SPESA”;

• è necessario avviare tempestivamente tutte le azioni atte a consentire un adeguato svolgimento 
delle attività didattico-formative per l’anno formativo 2025/2026, e consentire contestualmente una 
Programmazione triennale dell’offerta formativa tecnico specialistica di Regione Puglia;



                                                                                                                                39091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

Preso atto che:
Al fine di acquisire le candidature dei soggetti realizzatori dell’offerta formativa di IFTS, per l’anno formativo 
2025/2026 occorre procedere alla riapertura termini dell’Avviso IFTS/23, approvato con precedente AD 
420/24, limitatamente alla costituzione di un elenco idonei, con validità triennale (triennio 2025/2028).
Ai soggetti, i cui progetti formativi saranno ritenuti idonei e saranno, quindi, inseriti nel catalogo regionale IFTS 
25/28, sarà inoltrato successivo invito a comunicare, attraverso una manifestazione di interesse, la conferma 
dell’impegno a realizzare la proposta progettuale selezionata;
- con successivo provvedimento, a tal fine, sarà formalizzata la procedura di cui sopra e adottati i relativi 
adempimenti contabili a valere sulle risorse finanziarie che si renderanno disponibili a seguito di assegnazioni 
nazionali;
Valutata, per tutto quanto sopra descritto, la necessità e urgenza di proporre parziale modifica alla AD n.420 
del 7 marzo 2024 come descritto a seguire, ferme restando le disposizioni già in essa contenute e non oggetto 
della presente proposta, in quanto compatibili, con il presente provvedimento si propone di modificare:

1. la Sezione n. 7 “Criteri di ammissibilità” che si sostituisce con la seguente: “Costituiscono motivi di 
esclusione dalla successiva valutazione di merito (inammissibilità) le proposte progettuali:
- Inoltrate dopo le ore 12:00 del 06.06.2025”;

2. la Sezione n. 8 “Dimensione finanziaria, durata e termini di realizzazione del progetto” , n. 9 “Spese 
ammissibili” e n. 14 “Modalità di erogazione del contributo e rendicontazione delle spese”, saranno in 
seguito definite, in quanto i relativi adempimenti contabili saranno adottati con successivi provvedimenti 
a valere sulle risorse che si renderanno disponibili e sarà utilizzata l’UCS europea è pari a 6.654,00 euro 
annuale/allievo, con eventuali successive indicizzazioni stabilite con apposito atto regionale;

3. la sezione n. 10 “Termini e modalità di presentazione della domanda e documenti da trasmettere” come 
di seguito precisato:

“Le istanze dovranno essere inoltrate unicamente tramite PEC                                                                                                                                                  
avviso_ifts2025regione.puglia@pec.rupar.puglia.it, improrogabilmente e a pena di esclusione dalle ore 
12:00 del 15.05.2025 fino alle ore 12:00 del 06.06.2025 utilizzando i format allegati al presente atto, già 
approvati con n. 420 del 7 marzo 2024, specificatamente:

• modulo di domanda (Allegato 1) che dovrà essere firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 
del soggetto attuatore capofila;

• Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 2;
• Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 3
• Il Formulario di presentazione, conforme all’Allegato 4;
• Manifestazione d’interesse dell’impresa, finalizzata all’assunzione in apprendistato di I livello, 

conforme all’allegato 5

La procedura prevede inoltre l’invio della seguente documentazione:

1. curricula del personale indicato all’interno del formulario di presentazione, se non già allegati alla 
domanda di accreditamento, pena l’esclusione;

2. autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR (redatta 
secondo il format Allegato A);

3. atto costitutivo dell’ATS ovvero dichiarazione di impegno a costituirsi in raggruppamento (redatta 
secondo il format Allegato B) ovvero Atto costitutivo della Fondazione ITS;

4. accordo di collaborazione nei casi di ulteriori partnership attivate o da attivare;
5. in caso di apporti specialistici: accordo di collaborazione, con allegata visura camerale e curriculum 

del soggetto giuridico che fornisce l’apporto.”

4. il punto 1) della Sezione n. 12 come di seguito indicato “prevedere, per l’avvio del percorso, da un 
numero minimo di 10 allievi a un numero massimo di 20”.
Con riferimento alla sola annualità formativa 2025-2026 tutti i soggetti che saranno ammessi a 



39092                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

finanziamento dovranno, improrogabilmente e perentoriamente, avviare le attività formative entro 
il 15.09.2025 - pena la decadenza definitiva dal finanziamento e dovranno, in aggiunta agli obblighi 
previsti dalla Sezione n. 12, prevedere nella progettazione didattica il rilascio di una attestazione di 
messa in trasparenza delle competenze, entro il 30 novembre 2025, ai sensi e per gli effetti del decreto 
legislativo 16 gennaio 2013 n. 13,  relativa agli apprendimenti acquisiti entro la data indicata e riferiti a 
competenze tecnico professionali e digitali.
La mancanza della attestazione e la sua non valida e corretta acquisizione da parte di Regione 
comporterà la revoca del finanziamento.

Si precisa che, avendo il presente provvedimento la sola finalità di costituire un elenco di proposte progettuali, 
con riferimento alla sezione n. 4 “Dotazione Finanziaria dell’Avviso” e alla Sezione 11.1 “Modalità di 
assegnazione del finanziamento dei percorsi” si rimanda a successivi atti che saranno adottati dalla Dirigente 
della Sezione Formazione.
********** omissis

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche quale motivazione 
ai sensi dell’art. 3 L. 241/1990 ss.mm.ii.;
2. di modificare:

• la Sezione n. 7 “Criteri di ammissibilità” che si sostituisce con la seguente: “Costituiscono motivi di 
esclusione dalla successiva valutazione di merito (inammissibilità) le proposte progettuali:
- Inoltrate dopo le ore 12:00 del 06.06.2025”;

• la Sezione n. 8 “Dimensione finanziaria, durata e termini di realizzazione del progetto” , n. 9 “Spese 
ammissibili” e n. 14 “Modalità di erogazione del contributo e rendicontazione delle spese”, saranno in 
seguito definite, in quanto i relativi adempimenti contabili saranno adottati con successivi provvedimenti 
a valere sulle risorse che si renderanno disponibili e sarà utilizzata l’UCS europea è pari a 6.654,00 euro 
annuale/allievo, con eventuali successive indicizzazioni stabilite con apposito atto regionale;

• la sezione n. 10 “Termini e modalità di presentazione della domanda e documenti da trasmettere” 
come di seguito precisato:

“La procedura prevede inoltre l’invio della seguente documentazione:

1. curricula del personale indicato all’interno del formulario di presentazione, se non già allegati 
alla domanda di accreditamento, pena l’esclusione;

2. autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR (redatta 
secondo il format Allegato A);

3. atto costitutivo dell’ATS ovvero dichiarazione di impegno a costituirsi in raggruppamento (redatta 
secondo il format Allegato B) ovvero Atto costitutivo della Fondazione ITS;

4. accordo di collaborazione nei casi di ulteriori partnership attivate o da attivare;
5. in caso di apporti specialistici: accordo di collaborazione, con allegata visura camerale e curriculum 

del soggetto giuridico che fornisce l’apporto.

Le istanze dovranno essere inoltrate unicamente tramite PEC avviso_ifts2025regione.puglia@pec.
rupar.puglia.it, improrogabilmente e a pena di esclusione dalle ore 12:00 del 15.05.2025 fino alle ore 
12:00 del 06.06.2025 utilizzando i format allegati al presente atto, già approvati con n. 420 del 7 marzo 
2024, specificatamente:

1. modulo di domanda (Allegato 1) che dovrà essere firmato digitalmente dal Legale Rappresentante 
del soggetto attuatore capofila;



                                                                                                                                39093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

2. Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 2;
3. Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 3
4. Il Formulario di presentazione, conforme all’Allegato 4;
5. Manifestazione d’interesse dell’impresa, finalizzata all’assunzione in apprendistato di I livello, 

conforme all’allegato 5”

4.   il punto 1) della Sezione n. 12 come di seguito indicato “prevedere, per l’avvio del percorso, da un 
numero minimo di 10 allievi a un numero massimo di 20”;

Con riferimento alla sola annualità formativa 2025-2026 tutti i soggetti che saranno ammessi a finanziamento 
dovranno, improrogabilmente e perentoriamente, avviare le attività formative entro il 15.09.2025 - pena la 
decadenza definitiva dal finanziamento e dovranno, in aggiunta agli obblighi previsti dalla Sezione n. 12, 
prevedere nella progettazione didattica entro il 30 novembre 2025 il rilascio di una attestazione di messa in 
trasparenza delle competenze,  ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo 16 gennaio 2013 n. 13, relativa 
agli apprendimenti acquisiti entro la data indicata e riferiti a competenze tecnico professionali e digitali.

Si precisa che, avendo il presente provvedimento la sola finalità di costituire un elenco di proposte progettuali, 
con riferimento alla sezione n. 4 “Dotazione Finanziaria dell’Avviso” e alla Sezione 11.1 “Modalità di 
assegnazione del finanziamento dei percorsi “ si rimanda a successivi atti che saranno adottati dalla Dirigente 
della Sezione Formazione.

6. di procedere alla riapertura termini dell’Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione 
e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale, già approvato con AD 420 del 7 marzo 2024, per 
l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28;

7. I Soggetti realizzatori/esecutori che possono presentare proposte di percorsi nell’ambito del presente 
Avviso, individuati nella Sezione 5 dell’Avviso approvato con D.D. n. 420 del 07.03.2024 dovranno utilizzare 
esclusivamente la casella PEC dedicata: avviso_ifts2025regione.puglia@pec.rupar.puglia.it, improrogabilmente 
e a pena di esclusione dalle dalle ore 12:00 del 15.05.2025 fino alle ore 12:00 del 06.06.2025;

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, cositutito da n. 7 pagine, più gli Allegati, costituiti da n. 
18 pagine:
a. è immediatamente esecutivo;
b. sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
c. sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, nella Sezione “Amministrazione trasparente”;
d. sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on-line della Sezione Formazione;
e. sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato 1 - Richiesta di accesso ai finanziamenti pubblici.pdf -
5a502d7612b6f09f9405b4af1bbcfca92d266ebac9cea40e54c0cee833d55d90

Allegato 2 - Dichiarazione Sostitutiva capofila o fondazITS (1).pdf - 
82ff49a13468ae3dfbd7f063ebdfe7ad34f52f6bb95934c549cba502fac51ce7

Allegato 3 - Dichiarazione Sostitutiva PARTNERS.pdf - 
267570522d0c370ce7a5320263e7049e4ea9976c5272057a6e1ac52a2f642289

Allegato 4 - Formulario per la presentazione di progetti per l’attività formativa.pdf - 
27ebc1ecf4db663db749ec51a0af9dab7ae18a18d997e822e24f4ee61b189f4d

Allegato 5 Manifestazione interesse assunzione in apprendistato.pdf - 
58ed56f2e2e131ec5dce7fda9c8eebf2744c1d60af35c945369afce5aa7bf6a9



39094                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Allegato A - Autodichiarazione Interventi PNRR.pdf - 
353afe64904b13b89cd77a9cca61e767a3c28328e0bbe2868399c77de8a2005b

Allegato B - Dichiarazione di intenti ad associarsi in ATS.pdf - 
eaf9138196c82e07cbdb34ee40984615282c2f8cddbc9efdb2ad2ecda3817605

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 137/DIR/2025/00803 dei sottoscrittori della proposta:

EQ Responsabile di rafforzamento del sistema Duale e Apprendistato 
Giovanna Marcella Santoro

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Formazione 
Monica Calzetta



                                                                                                                                39095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

     
 

 

Allegato 1: RICHIESTA DI ACCESSO AI 
FINANZIAMENTI PUBBLICI 

 
Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS)  

in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate  

alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 
 

 
Alla REGIONE PUGLIA 

Sezione Formazione   
Corso Sonnino 177 

70121 - B A R I 
 
 
Il sottoscritto …………………….…………………………………………, in qualità di: 

[ ] legale rappresentante dell’Istituzione Formativa ……………..……………………………………………………………, capofila dell'ATS 
costituita/costituenda proponente il progetto denominato “…………………………………………………………”,  

[ ] legale rappresentante della Fondazione ITS ……………..…………………………………………………………… proponente il progetto 
denominato “…………………………………………………………”, 

in riferimento all’Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità 
duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 
25/28,  approvato con atto del dirigente della Sezione Formazione n. ……..…. del………..  pubblicato nel  Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. ……..…. del …………….. , chiede di poter accedere ai finanziamenti pubblici messi a disposizione per la realizzazione 
del percorso formativo di seguito specificato: 
 
 
Denominazione progetto 

 
Sede di svolgimento 

 
Provincia 

   

 

A tal fine allega la seguente documentazione, prevista dall’avviso: 
o Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 2;  
o Dichiarazione sostitutiva conforme all’Allegato 3; 
o Formulario di presentazione conforme all’Allegato 4; 
o Manifestazione d’interesse dell’impresa, finalizzata all’assunzione in apprendistato di I livello, conforme all’allegato 5(eventuale); 
o Curricula del personale indicato all’interno del formulario di presentazione, se non già allegati alla domanda di accreditamento, pena 

l’esclusione;  
o Autodichiarazione relativa al rispetto dei principi previsti per gli interventi del PNRR (redatta secondo il format Allegato A) 
o Atto costitutivo dell’ATS ovvero dichiarazione di impegno a costituirsi in raggruppamento (redatta secondo il format Allegato B) ovvero 

Atto costitutivo della Fondazione ITS;  
o Accordo di collaborazione nei casi di ulteriori partnership attivate o da attivare;  
o In caso di Apporti Specialistici: Accordo di collaborazione, con allegata visura camerale e curriculum del soggetto giuridico che fornisce 

l’apporto. 
 

Firma digitale del Legale Rappresentante 
 
 
 

 
 
 
 

1



39096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

Allegato 2 (Fondazione ITS /capofila ATS ) 
 

Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in  
modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate  

alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
(ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. del 28/12/2000 n. 445) 

 

Il/la Sottoscritto/a_______________________________ nato/a a ____________________________ 
(_____) il____/____/_____, c.f._________________________ residente a _____________________ 
(_____) in __________________________ n° _____ in qualità di Legale Rappresentante della 
Fondazione ITS o dell'ATS costituita/costituenda_________________________________ 
proponente il progetto denominato “____________”, con sede legale a _____________________ (_____) in 
__________________________ n° _____CAP______,  codice fiscale ____________________ 
partita Iva ________________, giusti poteri conferiti con __________________________________ 
domiciliato ai fini del presente atto presso la sede dell’Istituzione formativa ovvero, nella sua qualità di 
Procuratore giusta Procura n._________ di repertorio ai rogiti del Notaio, che si allega alla presente, 
rilasciata dal sig.________________, nella sua qualità di legale rappresentante dell’Istituzione 
Formativa___________________, ai fini della partecipazione all'Avviso pubblico per il finanziamento di 
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale, riapertura termini per 
l’acquisizione di candidature finalizzate alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28, 
e, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n.445/00, consapevole della responsabilità e delle 
conseguenze civili e penali, ai sensi dell’art. 76 del richiamato D.P.R. n.445/00, 

 

DICHIARA CHE 

- l’ATS rappresentata/Fondazione ITS è stata costituita con atto del______, con scadenza il______; 
- l’Istituzione formativa suindicata è regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese di______ 

(sezione _____) numero REA______dal______ (data di iscrizione); 
- l’Istituzione formativa è sottoposta al regime di contabilità ordinaria; 
- l’Istituzione formativa ha un organo di amministrazione così composto: 

Cognome Nome Nato a Nato il CF Carica dal al 
        
        

 

- che gli amministratori dell’istituzione formativa muniti di potere di rappresentanza e/o i procuratori 
sono: 

Cognome Nome Nato a Nato il CF Carica dal al 
        
        
        

 

- l’Istituzione formativa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo (salvo il caso di cui all'articolo 186-bis del regio decreto 16 marzo 1942, n. 267) o di 
liquidazione volontaria né in stato di sospensione dell'attività commerciale; 

2



                                                                                                                                39097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

- l’Istituzione formativa non ha commesso violazioni gravi (ai sensi di quanto previsto in merito all'art. 
38, comma 2, del d.lgs.163/2006) alle norme in materia di contributi previdenziali e assistenziali; 

- l’Istituzione formativa non ha usufruito di altre agevolazioni pubbliche con riferimento alle 
medesime attività e/o alle medesime spese oggetto del progetto in via di presentazione; 

- l'Istituzione formativa in passato (scegliere una delle seguenti tre opzioni): 

□ ha ottemperato alle procedure di cui è stato destinatario 

□ non ha ottemperato alle procedure di cui è stato destinatario 

□ non è stato destinatario di procedure di ricollocazione 

 

- l’Istituzione formativa ha le seguenti posizioni assicurative: 

INPS  matricola sede di   

INAIL Codice ditta  sede di   

  

- l’Istituzione formativa è in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (Legge 
03/12/1999 n. 68). 

 

- l’istituzione formativa attesta di essere in possesso di capacità amministrativa, operativa e 
finanziaria ai fini dello svolgimento della presente proposta progettuale. 

 

Dichiara, infine, di essere informato che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, nel rispetto della disciplina dettata dal d.lgs. n.196 del 30.6.2003 e il Reg. (UE) n. 679/2016 (c.d. 
GDPR) ed esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

                                                                                               Firma digitale del Legale Rappresentante 

 

 

 

 

3



39098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 
 

 

Allegato 3 
 

 
Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in  

modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate  
alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 

 
 
 

Dichiarazione Sostitutiva di Atto di notorietà 
(redatta in forma singola da replicare per ciascun Partner dell’ATS) 

Resa ai sensi del DPR 445/2000 artt. 46 e 47 

 
Il/la sottoscritto/a                                                                                                                                                                      

nata/o a il   cittadinanza     

residente in via  n. comune di                                                 

codice fiscale        

telefono e-mail , in 
qualità di legale rappresentante di: 

o Istituto scolastico del secondo ciclo di istruzione 

o Università o Ente di Ricerca pubblico/privato 

o Impresa o associazione di Imprese 

 
Denominazione o ragione sociale    

con sede legale in Prov.    

Via N.    

e con sede operativa in  Prov   

Via N.    

Tel. Email    

Codice fiscale Partita IVA    

 
DICHIARA 

ai sensi dell’artt. 46 e 47 del DPR n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. 
 

 di applicare il CCNL di categoria per i propri dipendenti; 
 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la legislazione dello stato e di avere i seguenti dati di posizione 
assicurativa: 

o INPS matricola sede di _ 

o INAIL matricola sede di    
 

oppure 

o di NON avere personale alle proprie dipendenze (siglare con una X la voce di interesse) 

oppure 

o di avere collaboratori in quanto Committente. (siglare con una X la voce di interesse). 

La posizione INPS per la Gestione Separata è la seguente: 
C.F. SEDE   

 

 di essere in regola con la normativa in materia di sicurezza del lavoro; 

 di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità; 

4



                                                                                                                                39099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 di non essere sottoposti a procedure per fallimento o concordato preventivo; 

 di non aver cessato o sospeso la propria attività; 

 di non trovarsi in una delle condizioni di “difficoltà” previste dagli Orientamenti Comunitari per il 
salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà (GUCE C 244/2 del 1.10.2004); 

 di non essere incorso, negli ultimi dieci anni, in irregolarità definitivamente accertate dalle autorità 
competenti, nella gestione di interventi che abbiano beneficiato di finanziamenti pubblici; 

 di non aver richiesto né ottenuto alcun altro finanziamento pubblico per la medesima proposta 
progettuale; 

 di accettare integralmente quanto previsto nel presente Avviso e nella documentazione allegata; 

 di conoscere la normativa comunitaria, nazionale e regionale che regola la gestione delle attività 
formative nell’ambito della programmazione PNRR e in riferimento alla Specializzazione IFTS in 
modalità duale; 

 di rispettare le disposizioni per la gestione e la rendicontazione dei percorsi formativi previste dal 
presente Avviso, nonché dall’Atto unilaterale d’obbligo che sarà stipulata tra il soggetto attuatore  
ammesso a finanziamento e la Regione Puglia; 

 di rispettare i tempi di realizzazione della proposta progettuale definiti nell’Avviso; 

 di autorizzare il trattamento dei dati, raccolti anche con strumenti informatici, nell’ambito del presente 
procedimento, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 196/2003e ss.mm.ii. 
 
 

                                                                                                                                               Firma digitale del Legale Rappresentante 
 

5



39100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

Allegato 4 
 

 
REGIONE PUGLIA 

Sezione Formazione 

Formulario per la presentazione di progetti per l'attività formativa 

 
Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore 

(IFTS) in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate  
alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 

  
Denominazione del 
corso  

 

Soggetto realizzatore [ ] Fondazione ITS 

[ ] ATS 

Sede di svolgimento (Comune): Prov. 
 
 
 
 

1. Fondazione ITS/Soggetto capofila ATS 
 
 
1.1 

Ragione Sociale  

Codice fiscale  

Sede Legale: indirizzo 
 
CAP Città Provincia 

Tel Fax Posta elettronica 

Natura giuridica 

Codice e tipologia di accreditamento 

Rappresentante legale 
 
Referente per il progetto  
Cognome e Nome 
Indirizzo 
Cap Città Prov. 
Tel. Fax E-mail 

 

1.2 Tipologia [ ] Fondazione ITS Academy 
[ ] ATS  

1.3 Compiti istituzionali [ ] Formazione professionale/Orientamento 
[ ] Altro (specificare) ………………………………………………. 

 

6



                                                                                                                                39101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 
 
 

 
RUOLI E COMPETENZE (specificare rispetto all’articolazione e alla struttura del percorso formativo i ruoli e le 
competenze)  max 500 caratteri 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. SCHEDA PROGETTO 
 
2.1 Standard professionali di riferimento per la progettazione dell'attività formativa  

 
DENOMINAZIONE SPECIALIZZAZIONE 
IFTS (Allegato C decreto 7 febbraio 
2013) 

 

AREA PROFESSIONALE  
Settore Economico  
Codice attività economica ATECO  
Unità professionale  
Codice professionale ISTAT (CP)  
(Eventuale) Codice e Denominazione 
Figura professionale del Repertorio 
regionale delle figure professionali 

 

 
 
 

2.2 Durata e numero allievi 

Numero allievi previsti  

1.4 SOGGETTI PARTNER DELLA COSTITUENDA ATS (replicare per ogni partner) 
Denominazione o Ragione Sociale 
Natura giuridica 
Sede legale 
Rappresentante legale 
Referente per il progetto 
 
 
Tipologia 

[ ] Scuola 
[ ] Impresa 
[ ] Università 
[ ] Altro (specificare) 
….. 

7



39102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

Durata dell'intervento in ore 800  

 

 

2.3 Risorse umane da utilizzare (Caratteristiche professionali del personale) 
I docenti devono provenire almeno per il 50% dal mondo del lavoro e delle professioni. 
Nella colonna “soggetto che rende disponibile la risorsa” Indicare il nome dell’eventuale soggetto partner che mette a 
disposizione la risorsa (soggetto attuatore con cui intercorre il rapporto di lavoro, specificando anche la tipologia di 
soggetto. Es: impresa, università, organismo formativo, ecc). 
Nella colonna “Personale interno/ esterno” indicare “interno” nel caso di persona legata al soggetto attuatore (capofila 
o partner) da un rapporto di lavoro di tipo subordinato, “esterno” per tutte le altre tipologie di rapporto di lavoro.  
Nel caso si tratti di persone dipendenti dall’istituzione formativa, indicare il nominativo e la funzione, unitamente al 
livello di inquadramento, del personale di direzione, del personale docente (docente, codocente, esperti, ecc.), del 
personale adibito alle funzioni strategiche (tutor, progettista, orientatore, ecc), del personale amministrativo (segretario, 
magazziniere, custode, addetto alle pulizie ecc.). 
Nel caso si tratti di personale esterno, già indicato nella procedura di accreditamento (o altro con professionalità 
equivalenti), indicare il nome, la funzione da affidare e le caratteristiche professionali possedute, sinteticamente 
descritte. In caso di collaboratori esterni non inclusi nella procedura di accreditamento, (e che non dovrebbe essere nella 
norma) è necessario anche allegare al formulario il curriculum vitae, firmato dall’interessato e riportante in calce la 
stessa dicitura indicata nell’avviso per la presentazione delle richieste di accreditamento pubblicata sul BUR Puglia n. 46 
suppl. del 15/04/04. 
Per caratteristiche professionali si intende professione esercitata, titolo di studio, altri titoli (corsi di specializzazione, di 
perfezionamento ecc.), esperienza nel settore della formazione professionale nella specifica funzione da svolgere, altre 
esperienze lavorative ed ogni altra indicazione utile a definire le professionalità della persona da utilizzare. 
Si rammenta che nel caso vengano utilizzati “esperti” nell’attività di docenza (per “esperto” si intende colui che interviene 
in maniera specialistica e occasionale, con l’obiettivo specifico di supportare l’attività formativa con l’esperienza 
maturata nell’attività professionale) vale quanto prescritto al punto C (“Competenze professionali”) delle schede tecniche 
allegate alla DGR n. 281/04, recante criteri e procedure per l’accreditamento delle sedi formative, pubblicata sul BURP n. 
42 del 07/04/04. 
La mancanza nei riquadri sottostanti di tutte le informazioni richieste costituirà motivo di esclusione dalla valutazione 
di merito. 

 
RISORSE UMANE (compilare una riga per ogni persona con riferimento a tutte le funzioni del progetto) 

 
N° COGNOME, 

NOME   
 

 
FUNZIONE Soggetto 

che rende 
disponibile 
la risorsa 

Personale 
interno/ 
esterno 

Descrizione del profilo 
professionale con 
indicazione degli anni di 
esperienza pregressa 
nello specifico ruolo da 
svolgere 

CURRICULUM UF di 
pertinenza 

 
 

1 

      cfr. curriculum allegato alla 
domanda di accreditamento 

 cfr. curriculum integrato alla 
domanda di accreditamento e 
già trasmesso alla Regione 
Puglia con nota n. …. Del ……. 

 cfr. curriculum allegato al 
formulario 

  

 
 
n 

      cfr. curriculum allegato alla 
domanda di accreditamento 

 cfr. curriculum integrato alla 
domanda di accreditamento e 
già trasmesso alla Regione 
Puglia con nota n. …. Del ……. 

 cfr. curriculum allegato al 
formulario 

  

8



                                                                                                                                39103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

(In caso di necessità aumentare il numero di righe) 
 
Si rammenta che per l’utilizzo di personale che riveste cariche sociali, l’istituzione formativa è comunque tenuta a 
richiedere all’Amministrazione Regionale la preventiva autorizzazione. Pertanto, in caso di approvazione del progetto, 
pur se inserito nell’elenco di cui sopra, l’impiego di detto personale è comunque subordinato all’autorizzazione 
rilasciata dall’Amministrazione regionale. 
 
2.4 Partnership: 
L'attuatore attiverà collaborazioni con altri soggetti [ ] Si [ ]  No 
Indicare i partner e la natura giuridica, specificando il settore di attività, i contenuti della collaborazione, il costo 

Partner / natura 
giuridica 

Settore o ambito 
attività Contenuti della collaborazione Eventuale Costo (espresso 

in €) 
    

    

    

Totale  
La collaborazione va dimostrata obbligatoriamente con accordo sottoscritto. 
 
 
2.5 Apporti specialistici: 
L’attuatore richiederà apporti specialistici da parte di altri soggetti [ ] Si [ ]  No 
Indicare il soggetto e la natura giuridica, specificando il settore di attività, i contenuti dell’apporto, il costo 

Soggetto e natura 
giuridica 

Settore di attività e 
specifica 

qualificazione 

 
Contenuti dell’apporto 

Eventuale Costo (espresso 
in €) 

    

    

    

Totale  
 
L’apporto va dimostrato obbligatoriamente con accordo sottoscritto tra le parti al quale va allegata la 
visura camerale e il curriculum del soggetto giuridico che fornisce l’apporto, pena l’esclusione 
 
 
2.6 DESCRIZIONE DELLE COMPETENZE  
 

COMPETENZE TECNICO PROFESSIONALI riguardanti la specializzazione tecnica nazionale di riferimento 
(allegato D del Decreto 7 febbraio 2013) 

 
DENOMINAZIONE COMPETENZA - ABILITA’ (elencare le singole abilità previste) - CONOSCENZE (elencare le 
singole conoscenze previste)  
riprodurre per ciascuna delle Competenze della Figura IFTS nazionale oggetto del percorso 
1. 
2. 
…. 
 
 

9



39104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

 
COMPETENZE COMUNI a tutte le specializzazioni IFTS di riferimento nazionale (allegato E del Decreto 7 

febbraio 2013 e successive modifiche) 
 
DENOMINAZIONE COMPETENZA - ABILITA’ (elencare le singole abilità previste) - CONOSCENZE (elencare 
le singole conoscenze previste)  
 
1. 
 
2. 
… 
 
 
 
 

Elenco della/e Competenza/e della Figura professionale del Repertorio regionale delle figure 
professionali – (EVENTUALE) (riprodurre per ciascuna delle Competenze della Figura regionale oggetto 

del percorso, massimo due UC) 
 
DENOMINAZIONE ADA, PERFORMANCE, CAPACITA’ - ABILITA’ (elencare le singole capacità/abilità previste) 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste)  
riprodurre per ciascuna delle max 2 Competenze della Figura regionale di riferimento del percorso 
 
1. 
 
2. 
 
 
 

(EVENTUALE)  NUOVA Competenza tecnico professionale CARATTERIZZANTE il PROFILO REGIONALE in 
coerenza con la specializzazione nazionale– (massimo una UC) 

 
DENOMINAZIONE ADA, PERFORMANCE, CAPACITA’ - ABILITA’ (elencare le singole capacità/abilità previste) 
CONOSCENZE (elencare le singole conoscenze previste)  
 
 
1. 
 
2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10



                                                                                                                                39105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 
2.7 Articolazione del percorso formativo  
 

UNITÀ FORMATIVE  
(Descrivere in modo dettagliato l’articolazione del percorso in singole unità formative 
finalizzate all’acquisizione di tutte le competenze previste nel percorso) 

 
N. COMPETENZA/E 

(riportare ciascuna 
COMPETENZA della 
Figura IFTS nazionale 
nonché quelle della 
della figura regionale 
prese a riferimento 
per il percorso, rif. 
Par. 2.6) 

Obiettivi di 
apprendimento  

(declinare gli 
obiettivi di 
apprendimento in 
conoscenze e 
abilità così come 
previsti negli 
standard nazionali 
o regionali di 
riferimento)  

 

Denominazione 
UF 

Contenuti formativi  

(descrivere i contenuti specifici proposti in 
relazione agli obiettivi di apprendimento 
definiti) 

Ore di 
formazione in 
aula/laboratorio  

Ore di formazione in 
contesto lavorativo 
(alternanza rafforzata-
apprendistato) – rif. 
Sezione 6 dell’Avviso 

Totale 
durata 
(ore) 

1      
 

  

2        

….        

    totale  minimo 400 800 

 
Dettaglio su apprendimento in ambito lavorativo (apprendistato e/o alternanza rafforzata) 

 
Modalità di APPLICAZIONE PRATICA in 

Alternanza rafforzata e/o Apprendistato 
(Alternative o in forma mista) 

 

Denominazioni e tipologie di strutture 
ospitanti  e aree organizzative di interesse 
(reparti, uffici, magazzini, punto vendita, 

ecc.) 

Numero di strutture 
ospitanti previsto 

  
  

 
 
 
 
 

  

 
 
 
2.8 Verifiche intermedie degli apprendimenti 
Descrivere metodologie e gli strumenti per la verifica in itinere degli apprendimenti, da realizzarsi 
per ogni singola Unità Formativa del percorso (la tipologia di verifica, l’oggetto di valutazione, le 
modalità di svolgimento e i criteri di valutazione) MAX 1000 CARATTERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



39106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

2.9 Metodologie e strumenti di verifica delle competenze in uscita  
Descrivere l’architettura generale dell’esame finale con la descrizione delle prove previste per il 
rilascio del certificato di specializzazione tecnica superiore, in coerenza con la disciplina regionale 
in materia MAX 1000 CARATTERI 
 
 
 
 
 
2.10 Eventuali misure di accompagnamento (attività di orientamento dei partecipanti, bilancio 
delle competenze, tutoraggio, moduli propedeutici differenziati per l'accesso ai percorsi, 
strumenti per l'allineamento delle competenze dei partecipanti, ecc.) MAX 1000 CARATTERI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CRITERI DI VALUTAZIONE (SEZ.11 AVVISO “Modalità di valutazione e approvazione della 
domanda”)  
 
 

1.Qualità innovatività e coerenza progettuale 
 
Premialità in caso di conformità con le specializzazioni tecniche evidenziate dall’analisi di contesto, all’interno 
alle singole aree professionale (Sez. 1.1). MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 
Qualità ed efficacia potenziale dell’articolazione del percorso formativo in coerenza con gli standard nazionali 
e con il Repertorio Regionale (eventuale) e della specifica caratterizzazione (competenze e contenuti) del 
profilo regionale MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 
 

2.Coerenza con le finalità delle politiche trasversali promosse dalla UE e dalla Regione 
Puglia 

 
Grado di perseguimento del principio di pari opportunità, interculturalità, non discriminazione e di parità 
tra uomini e donne. Coinvolgimento dei soggetti vulnerabili:  

 disabili  
 soggetti sottoposti a misure restrittive della libertà personale  
 minori stranieri non accompagnati  
 migranti  
 donne (soprattutto in riferimento all’area STEM)  
MAX 2000 CARATTERI 

 

12



                                                                                                                                39107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 
 
Coerenza con le priorità trasversali, previste per l’attuazione del PNRR: 
•parità di genere, per cui deve essere garantita la fruizione delle attività da parte di chiunque;  
•valorizzazione dei giovani, per cui la formazione deve diventare uno strumento di sviluppo delle 
competenze e delle abilità personali orientato a favorire l’inserimento, soprattutto dei giovani, nel mondo 
del lavoro;  
•riduzione dei divari territoriali, per cui le attività devono costituire un fattore inclusivo e aggregante della 
realtà territoriale regionale 
MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 
 
 

3.Qualità e professionalità delle risorse di progetto 
 

Qualità delle risorse umane (esperienze e competenze nell’ambito del progetto presentato) MAX 2000 
CARATTERI 
 
 
 
Qualità degli interventi diretti all’aggiornamento delle competenze del personale docente MAX 2000 
CARATTERI 

 
 
 

 
Qualità delle risorse logistiche (strutture disponibili) MAX 2000 CARATTERI 

 
 
 

4.Valorizzazione della modalità di applicazione pratica in apprendistato   
 
Attivazione contratti di apprendistato di primo livello nelle annualità formative precedenti MAX 1000 
CARATTERI 

 
 
 
 
Iscrizione di almeno un operatore dell’istituzione formativa al corso sull’apprendistato di I e III livello della 
Piattaforma Digital Learning di Anpal Servizi MAX 1000 CARATTERI 

 
 

Qualità del partenariato che preveda la partecipazione di almeno un’associazione datoriale (tra le più 
rappresentative) MAX 2000 CARATTERI 
 
 

13



39108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

 
 
 
Manifestazione/i di interesse sottoscritta/e da azienda/e finalizzata/e all’attivazione di uno o più contratti 
di apprendistato di primo livello. MAX 1000 CARATTERI 

 
 
 
 
 

5.Interventi integrativi aggiuntivi   
 
Qualità delle attività integrative di orientamento individuale e/o di gruppo volte a favorire la promozione 
della cultura duale, l’accessibilità e la personalizzazione dei percorsi di IFTS, a contrastare l’abbandono e 
l’insuccesso formativo   MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 
Progettazione di azioni di accompagnamento al lavoro, anche attraverso partnership a tal fine 
attivate MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 
Efficacia del sistema di monitoraggio delle ricadute occupazionali nei 12 mesi successivi alla fine del 
percorso MAX 2000 CARATTERI 
 
 
 

14



                                                                                                                                39109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

 
 

 
 
 
 
 
 

Allegato 5 – Manifestazione d’interesse dell’impresa, 
finalizzata all’assunzione in apprendistato di I livello 

 
Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in  

modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate  
alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 

 
 
Il/La sottoscritto/a __________________________ nato/a a __________________________ il 

__________________________ residente a _________________________________ in Via 

__________________________ cap __________________________ in qualità di Legale Rappresentante 

dell’impresa ___________________________________ natura giuridica  __________________________ Codice 

Ateco 2007 __________________________ CF/P. IVA ________________________ email 

_______________________ posta elettronica certificata (PEC) _____________________________________ con 

sede legale a __________________ Prov. (__) in Via __________________________ cap _____________________ e 

sede operativa (sede di lavoro dell’allievo) a __________________ Prov. (__) in Via __________________________ 

cap _____________________ 

DICHIARA 
 

il proprio interesse ad assumere con un contratto di apprendistato di I livello n° ______ ALLIEVI iscritti e 

frequentanti il percorso formativo denominato ________________________________________________ 

presentato da __________________________ in risposta Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di 

Istruzione e Formazione Tecnica Superiore (IFTS) in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di 

candidature finalizzate alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28, erogando la formazione 

interna prevista per il trasferimento delle competenze che saranno definite nel Piano formativo individuale. 

  

Firma digitale del legale rappresentante 

 

  
 

 

 
 
 
 

 

15



39110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

 

Allegato A 
(da compilare a cura della Fondazione ITS 

o del capofila ATS) 

AUTODICHIARAZIONE RELATIVA AL RISPETTO DEI PRINCIPI PREVISTI PER GLI 
INTERVENTI DEL PNRR 

 
 
La/Il sottoscritta/o , 

nato a  , il , 

CF , in qualità di organo titolare del potere di impegnare 

l’Amministrazione/legale rappresentante di      , con 

sede legale in Via/piazza    , n.          , cap.  , 

tel. , posta elettronica  certificata (PEC) 

   ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 

n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità di ordine amministrativo, civile e penale in caso di 

dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del DPR medesimo 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
 

1. che il progetto presentato non è finanziato da altre fonti del bilancio dell’Unione europea, in ottemperanza 
a quanto previsto dall’art. 9 del Reg. (UE) 2021/241; 

2. che la realizzazione delle attività progettuali prevede il rispetto del principio di addizionalità del sostegno 
dell’Unione europea previsto dall’art.9 del Reg. (UE) 2021/241; 

3. che la realizzazione delle attività progettuali prevede di non arrecare un danno significativo agli obiettivi 
ambientali, ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

4. che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli obblighi specifici del    PNRR 
relativamente al principio del “Do No Significant Harm” (DNSH) e, ove applicabili, ai principi del Tagging 
clima e digitale, della parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del 
superamento dei divari territoriali; 

5. che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, ivi incluse 
quelle in materia di trasparenza, uguaglianza di genere e pari opportunità e tutela dei diversamente abili; 

6. che l’attuazione del progetto prevede il rispetto della normativa europea e nazionale applicabile, con 
particolare riferimento ai principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità 
e pubblicità; 

7. che adotterà misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria secondo quanto 
disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi,delle frodi, della corruzione e di 
recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati; 

8. di disporre delle competenze, risorse e qualifiche professionali, sia tecniche che amministrative, necessarie 
per portare a termine il progetto e assicurare il raggiungimento di eventuali milestone etarget associati; 

9. di aver considerato e valutato tutte le condizioni che possono incidere sull’ottenimento e utilizzo del 
finanziamento a valere sulle risorse dell’Investimento 1.4 “Sistema duale” e di averne tenuto conto ai fini 
dell’elaborazione della proposta progettuale; 

10. di essere a conoscenza che l’Amministrazione centrale responsabile di intervento si riserva il diritto di 
procedere d’ufficio a verifiche, anche a campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni rilasciate in 
sede di domanda di finanziamento e/o, comunque, nel corso della procedura, ai sensi e per gli effetti della 
normativa vigente; 

 
e SI IMPEGNA a 

 
11. avviare tempestivamente le attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto 

nella forma, nei modi e nei tempi previsti e di sottoporre all’Amministrazione centrale responsabile di 
intervento le eventuali modifiche al progetto; 

12. adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata1) e informatizzata per 

16



                                                                                                                                39111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025                                                                                    

tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità . 
13. effettuare i controlli di gestione e i controlli amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale 

applicabile per garantire la regolarità delle procedure e delle spese sostenute prima di rendicontarle 
all’Amministrazione centrale responsabile di intervento, nonché la riferibilità delle spese al progetto 
ammesso   al finanziamento sul PNRR; 

14. presentare la rendicontazione delle spese effettivamente sostenute o dei costi esposti maturati nel caso di 
ricorso alle opzioni semplificate in materia di costi, nei tempi e nei modi previsti dall’avviso pubblico; 

15. rispettare gli adempimenti in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento(UE) 2021/241 
indicando nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, con una 
esplicita dichiarazione di finanziamento che reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e 
valorizzando l’emblema dell’Unione europea; 

16. rispettare l’obbligo di rilevazione e imputazione nel sistema informatico dei dati di monitoraggio 
sull’avanzamento procedurale, fisico e finanziario del progetto, dall’art. 22.2 lettera d) del Regolamento 
(UE) 2021/241 

17. comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la produzione e 
l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente; assicurare la 
conservazione della documentazione progettuale in fascicoli cartacei o informatici ai fini della completa 
tracciabilità delle operazioni - nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e all’art. 9 
punto 4 del decreto legge 77 del 31 maggio 2021, convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108 - che, nelle 
diverse fasi di controllo e verifica previste dal sistema di gestione e controllo del PNRR, dovranno essere 
messi prontamente a disposizione su richiesta dell’Amministrazione centrale responsabile di intervento, del 
Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei 
Conti europea (ECA), della Procura europea (EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali. 

18. Si allega copia fotostatica del documento di identità, in corso di validità (art. 38 del D.P.R. 445/2000 
es.mm.ii). 

 
                                                                                                    

Firma digitale del Legale Rappresentante 
 
 
 
 

17



39112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 38 del 12-5-2025

  
 
 

ALLEGATO B: DICHIARAZIONE DI INTENTI AD ASSOCIARSI IN ATS 
 

 
Oggetto: Avviso pubblico per il finanziamento di percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica 
Superiore (IFTS) in modalità duale, riapertura termini per l’acquisizione di candidature finalizzate 
alla costituzione del catalogo dei corsi idonei per il triennio 25/28 
 

 

(Ente di formazione – Soggetto Capofila) 
ll sottoscritto ...……………………………………………………..…………………….…….…………………………………………………….……………………..  
nato a …………………………………..……….… il……………………..………….... CF ………………………………………………………………….…………… 
in qualità di legale rappresentante del soggetto partner ……………..………………………………………………………………………………… 
e 
(Istituto Scolastico) 
ll sottoscritto ...……………………………………………………..…………………….…….…………………………………………………….……………………..  
nato a …………………………………..……….… il……………………..………….... CF ………………………………………………………………….…………… 
in qualità di legale rappresentante del soggetto partner ……………..………………………………………………………………………………… 
e 
(Università o Ente Pubblico di ricerca) 
ll sottoscritto ...……………………………………………………..…………………….…….…………………………………………………….……………………..  
nato a …………………………………..……….… il……………………..………….... CF ………………………………………………………………….…………… 
in qualità di legale rappresentante del soggetto partner ……………..………………………………………………………………………………… 
e 
(Impresa o associazione di imprese) 
ll sottoscritto ...……………………………………………………..…………………….…….…………………………………………………….……………………..  
nato a …………………………………..……….… il……………………..………….... CF ………………………………………………………………….…………… 
in qualità di legale rappresentante del soggetto partner ……………..………………………………………………………………………………… 
e 
(replicare per eventuali altri soggetti) 
ll sottoscritto ...……………………………………………………..…………………….…….…………………………………………………….……………………..  
nato a …………………………………..……….… il……………………..………….... CF ………………………………………………………………….…………… 
in qualità di legale rappresentante del soggetto partner ……………..………………………………………………………………………………… 

 
DICHIARANO 

 
- che in caso di approvazione del progetto denominato.............................. , presentato in risposta dell’avviso in 

oggetto, provvederanno entro 15 giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento di ammissione a 
finanziamento, ad associarsi formalmente in ATS; 

 
- che all’interno dell’ATS verrà conferito mandato speciale con rappresentanza 

a………………………………………………………………… 

 
Luogo e data  

Firma e timbro dei legali rappresentanti di tutti i componenti 
il partenariato 

 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 
…………………………………………………………………………………………… 

 
(allegare copia leggibile ed in corso di validità dei documenti di identità) 

18


